



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

M.COM 1st YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

एम० कॉम० प्रथम वर्ष

Last Date of Submission: 15th May, 2016 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th मई, 2016)

Course Title: Financial & Corporate Accounting

Course Code: M. Com.-03

कोर्स शीर्षक: वित्तीय एवं निगम लेखांकन

कोर्स कोड: एम० कॉम०-03

Year: 2015-16

Maximum Marks: 40

सत्र- 2015-16

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 7)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 7)

1. "The Accounting System in India has Developed with the Development of Corporate Sector."
"भारत में लेखांकन प्रणाली का विकास निगम तंत्र के विकास के साथ-साथ हुआ है।"
2. Difference Between Equity Shares and Preference Shares.
समता अंश तथा अधिमान अंशों में अन्तर ।
3. How the Preference Shares are Redeemed by Conversion of Shares?
पूर्वाधिकार अंशों का अंश परिवर्तन द्वारा शोधन कैसे किया जाता है?
4. Social Accounting and Social Responsibility.
सामाजिक लेखांकन एवं सामाजिक उत्तरदायित्व ।
5. Non-performing Assets.
गैर-निष्पादित सम्पतियाँ ।
6. Imaginary Balance Sheet of a General Insurance Company.
एक सामान्य बीमा कम्पनी का काल्पनिक चिट्ठा ।
7. Calculation of Profit for Managerial Remuneration.
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के लिए लाभ की गणना ।

8. Shayam & Co. issued Rs 30,00,000 16% debentures on 31st December 2006 and the same were redeemed on 31st March, 2010 out of profits. The debentures Redemption Reserve stood at Rs. 6, 20,000. Show the entries presuming that debentures were redeemed at a premium of 10 percent.

श्याम एण्ड कम्पनी ने 31 दिसम्बर 2006 को 30,00,000 रू० के 16 प्रतिशत वाले ऋणपत्र निर्गमित किये तथा उन्हें लाभ में से 31 मार्च 2010 को शोधित कर दिया। ऋण पत्र शोधन संचय में 6,20,000 रू० का शेष है। यह मानते हुए कि ऋण पत्रों को 10 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधित किया गया है, आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. What do you mean by accounting concepts and conventions? Explain briefly the some important accounting concepts and conventions.
लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में लेखांकन की कुछ महत्वपूर्ण अवधारणाओं तथा परम्पराओं का वर्णन कीजिए।
2. What do you mean by forfeiture of shares? Explain the accounting treatment of forfeiture and re-issue of forfeited shares.
अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं? अंश हरण तथा हरण किये गये अंशों के पुर्ननिगमन के सम्बन्ध में लेखांकन व्यवहारों की व्याख्या कीजिए।
3. Define financial statements. Explain the characteristics and nature of financial statements.
वित्तीय विवरण पत्रों को परिभाषित कीजिये। वित्तीय विवरण पत्रों की विशेषतायें एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
4. What is a bonus share? Under what conditions bonus shares issued? Explain the accounting treatment by describing the new guidelines of SEBI.
बोनस अंश क्या है? किन परिस्थितियों में बोनस शेयरों का निर्गमन किया जाता है? सेबी के नवीनतम दिशा-निर्देशों का वर्णन करते हुए लेखा व्यवहारों की व्याख्या कीजिए।